
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO  il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1999 n. 59”, ed in particolare l’art. 7 
concernente la promozione ed adesione delle istituzioni scolastiche ad accordi di rete per 
il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, 
commi 70 e 71, relativi alla costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo 

ambito territoriale, finalizzate alla valorizzazione delle risorse professionali ed alla 
gestione comune di funzioni e attività amministrative; 

 
VISTO  l’art. 1 comma 124 della medesima L. 107/2015, che prevede l’adozione ogni tre anni, 

da parte dell’Amministrazione Centrale, di un Piano nazionale per la formazione, ed il 
successivo comma 125 che prescrive che ogni scuola individui le attività di formazione 
per i docenti di ruolo, sulla base del suddetto Piano ed in coerenza con i relativi piani di 

miglioramento; 
 
VISTA la Direttiva ministeriale 170 del 21 marzo 2016, che fissa le modalità per accreditare, 

qualificare e riconoscere i corsi proposti dai soggetti che offrono formazione per il 
personale della scuola, certificando ed assicurando la qualità delle iniziative formative; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo per la formazione, sottoscritto in data 
21.11.2022; 

 
ESAMINATA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, a firma del Direttore Generale per il 

Personale Scolastico del 22 dicembre 2022, recante indicazioni per l’a.s. 2022/23 per la 
formazione dei docenti in servizio; 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento DDG 4321 del 18.11.2022, mediante il quale si è provveduto a 
costituire un Gruppo di lavoro regionale per il coordinamento delle attività formative 
destinate al personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova; 

 
  RAVVISATA  la necessità di procedere a ricostituire un organismo regionale di supporto per le attività 

da sviluppare nell’ambito del Piano nazionale per la formazione, risultando scaduto il 
periodo di validità dell’organismo a suo tempo costituito con DDG n. 3550 del 2.12.2020; 

 
RITENUTO  opportuno, con l’occasione, potenziare il sistema di governance della formazione in 

servizio, costituendo un team operativo permanente, con la presenza di Dirigenti 

ammnistrativi e tecnici e funzionari dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, 
appartenenti ai diversi uffici coinvolti, con l’intento di armonizzare le complessità 
esistenti e rendere più efficace l’azione organizzativa sul territorio 

 
DISPONE 

 
Art. 1) Per le finalità di cui alle premesse è costituito un “Gruppo operativo inter uffici per la formazione”, 

a carattere permanente, a costante supporto delle attività da sviluppare nell’ambito del Piano 
Nazionale per la Formazione di cui alla L.107/2015, come di seguito costituito: 



E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

• Dr. Loris Azhar Perotti   dirigente dell’Ufficio II dell’USR 

• Dr. Marco Bussetti   dirigente dell’Ufficio V dell’USR 
• Dr Adamo Castelnuovo  dirigente dell’Ufficio VII dell’USR 

• Dr. Marco Fassino   dirigente dell’Ufficio VIII dell’USR 
• Dr.ssa Letizia Affatato   dirigente dell’Ufficio XII 
• Dr.ssa Attimonelli Marina  dirigente tecnico 
• Dr.ssa Marelli Monica  dirigente scolastico 

• Sig.ra Quattrocchi Generosa    funzionario amministrativo 
  
 
Il Gruppo in parola - presieduto dal Direttore generale o da un dirigente delegato - potrà riunirsi anche in 
composizione variabile per specifici settori e/o attività, e potrà di volta in volta essere integrato, secondo 
necessità, con le professionalità più idonee alla realizzazione degli obiettivi posti dalla normativa vigente a 
livello nazionale e le relative indicazioni. 

 
Art. 2) Il Gruppo operativo, come sopra costituito, collaborerà con il Direttore generale per assicurare 
l’adeguata governance del sistema della formazione in servizio in Lombardia. 
 
In particolare, si occuperà del coordinamento delle iniziative formative di carattere nazionale, anche 
attraverso le Scuole Polo già esistenti. 

 

Con il coinvolgimento delle scuole Polo per la formazione, dovranno essere realizzati percorsi formativi 
destinati, secondo le indicazioni ministeriali: 
 

• alle discipline scientifico-tecnologiche ed alle competenze multilinguistiche; 
• ad interventi strategici per la realizzazione del sistema integrato zero/sei 
• ad iniziative formative per la valutazione periodica e finale degli apprendimenti dei frequentanti le 

classi della scuola primaria 
• ad iniziative formative per il potenziamento della didattica orientativa; 
• ad iniziative atte a promuovere pratiche educative inclusive anche per alunni Nuovi Arrivati in Italia; 
• ad iniziative atte a contrastare la dispersione scolastica 
• iniziative atte a promuovere la diffusione dell’educazione alla sostenibilità ed alla cittadinanza 

globale.  
 

Le Scuole Polo dovranno coordinare e monitorare le attività da realizzare e realizzate in accordo con Gruppo 
su indicato. 
 

Le attività di cui sopra dovranno concludersi, per il corrente anno scolastico, entro il mese di agosto del 2023, 
per consentire lo svolgimento delle nuove iniziative formative, da attuarsi in coerenza con le innovazioni 
introdotte con le previsioni del Piano di Ripresa e Resilienza. 
 

Art. 3)   Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo costituito ai sensi del 
presente decreto.        

 
Il presente provvedimento, notificato agli interessati, è pubblicato sul sito istituzionale. 
 
 

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                         Luciana Volta    
 

  

 
 


		2023-01-03T12:00:16+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-01-03T14:58:55+0100
	protocollo




